
ComuneComune  didi  AndoraAndora
Provincia di Savona

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI
DELLA

GIUNTA    COMUNALE

N. 30  Registro deliberazioni

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE  PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, 
SOCIALE ED ECONOMICA “BORGO CASTELLO- RICORDARE IL 
PASSATO  PER COSTRUIRE IL FUTURO (REMEMBER THE PAST TO 
BUILD THE FUTURE)”  COMUNE DI ANDORA E PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE 
“BLUE AS A CULTURAL BRANDING”  COMUNE DI LAIGUEGLIA

L'anno duemilaventidue addì undici del mese di Marzo alle ore 11:50 nella 
Sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Risultano:

Presenti Assenti
DEMICHELIS MAURO X
LANFREDI PATRIZIA X
NICOLINI FABIO X
NASI MARIA TERESA X
GIORDANO MARCO X

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Torre Mariacristina;

Dott. Mauro Demichelis, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all'ordine del giorno:  



VISTE le Linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1  Attrattività dei Borghi, 
MC13 Turismo e Cultuta del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) che prevedono due 
distinte componenti operative cui corrispondono differenti strategie di intervento 
rispettivamente destinate a:  

o Linea A Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei 
borghi a rischio abbandono e abbandonati

o Linea B Progetti locali per la rigenerazione culturale dei piccoli borghi storici

PREMESSO CHE

- Il Ministero della Cultura in data 20 dicembre 2021 ha pubblicato l’Avviso per “ 
PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE 
DEI PICCOLI BORGHI STORICI da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). 
Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” - Linea B “Progetti locali per la Rigenerazione Culturale e 
Sociale” destinata borghi storici con meno di 5.000 abitanti

- Considerato che l’avviso pubblico, dedicato ai piccoli borghi storici con meno di 5000 
abitanti, è finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione 
del grande patrimoniodi storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, 
integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione 
sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello spopolamento e che 
con successiva procedura, con una dotazione finanziaria pari a 200 milioni di euro, saranno 
sostenute a gestione centralizzata di responsabilità del MiC, le imprese che svolgono 
attività culturali, turistiche, commerciali, agroalimentari e artigianali localizzate nei 
medesimi comuni oggetto dei Progetti di rigenerazione culturale e sociale.

- L’art. 4 comma 13 dell’Avviso prevede che al fine di assicurare un più ampio 
coinvolgimento delle comunità locali, le candidature possono essere  corredate 
dall’adesione, con uno o più atti, di partner pubblici e privati, diversi dai soggetti attuatori 
(Comune proponente o Comune aggregato), i quali si impegnano a concorrere al 
raggiungimento degli obiettivi dei Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale 
attraverso interventi di cofinanziamento o l’esecuzione di interventi sinergici e integrati 
con quelli previsti nel medesimo Progetto. In tale quadro saranno ritenute meritevoli le 
candidature accompagnate da formule di partenariato in grado di esprimere efficaci forme 
di coordinamento e collaborazione tra soggetti pubblici e privati, livelli istituzionali, 
soggetti del terzo settore e altri attori rilevanti per la realizzazione del Progetto: accordi tra 
pubbliche amministrazioni in grado di favorire la efficiente ed efficace gestione di servizi e 
attività, forme flessibili e innovative di gestione in ambito culturale attraverso il ricorso a 
partenariati pubblico-privato, già perfezionati al momento della presentazione della 
candidatura.

CONSIDERATO:
- che il Comune di Laigueglia intende presentare al Ministero della Cultura una proposta di 
Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale – Linea di Azione B da realizzare nel borgo 
storico del comune;

VISTA la proposta di accordo di collaborazione presentata dal Comune di Laigueglia 
relativa al proprio progetto locale di rigenerazione culturale e sociale “BLUE AS A 
CULTURAL BRANDING  Comune di Laigueglia”;

PRECISATO che il Comune di Andora ha presentato “Manifestazione di Interesse 
sull’Avviso pubblico ai Comuni della Liguria finalizzata alla selezione di un Progetto Pilota per 



la Rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e 
abbandonati”, pubblicato dalla Regione Liguria; 

CONSIDERATO  che la proposta “BORGO CASTELLO- RICORDARE IL 
PASSATO  PER COSTRUIRE IL FUTURO (REMEMBER THE PAST TO BUILD THE 
FUTURE)” del Comune di Andora è stata selezionata dalla Regione Liguria quale Progetto 
pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e 
abbandonati – Linea di azione da presentare da parte della Regione Liguria al Ministero della 
Cultura entro il 15 marzo 2022.

VALUTATO il progetto meritevole di accoglimento e RITENUTO aderire 
all’accordo di collaborazione presentato dal Comune di Laigueglia che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale

VISTO l’art. 36 dello Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica  da parte del 
Responsabile del Servizio cultura – Dirigente Area II, Dott.ssa Antonella Soldi;

PRECISATO che non si acquisisce il parere di regolarità contabile in quanto 
dall’adozione del presente accordo non scaturiscono impegni economici;

RITENUTO di dover provvedere per quanto di competenza sulla base degli elementi 
di istruttoria predisposti dall'Ufficio Competente;

RICHIAMATO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.e.i.;

RITENUTA nella fattispecie la specifica competenza della Giunta Comunale;

AD UNANIMITA’ di voti, espressi nei modi e nelle forme di legge:

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, la bozza di accordo di 
collaborazione  per la realizzazione del progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed 
economica “Borgo Castello- ricordare il passato per costruire il futuro (Remember the past to 
build the future)”  Comune di Andora e per la realizzazione del progetto locale di rigenerazione 
culturale e sociale “Blue as a cultural branding”  Comune di Laigueglia - che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

2) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e per effetto di espressa ed unanime votazione 
favorevole eseguita in merito.

3)  DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 12, c. 1, del D. Lgs. 33/2013 i contenuti del 
presente provvedimento dovranno formare oggetto di pubblicazione sul sito web istituzionale 
dell'Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO  Il Segretario Generale
Dott. Mauro Demichelis Dott.ssa Torre Mariacristina

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, in base al disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 



ACCORDO DI COLLABORAZIONE  

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PILOTA PER LA RIGENERAZIONE 

CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA “BORGO CASTELLO- RICORDARE IL PASSATO  

PER COSTRUIRE IL FUTURO (REMEMBER THE PAST TO BUILD THE FUTURE)”  COMUNE 

DI ANDORA 

E 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E 

SOCIALE “BLUE AS A CULTURAL BRANDING”  COMUNE DI LAIGUEGLIA 

 

- VISTE le Linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1  Attrattività dei Borghi, MC13 
Turismo e Cultuta del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) che prevedono due distinte 
componenti operative cui corrispondono differenti strategie di intervento rispettivamente destinate a:   

- - Linea A Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio 
abbandono e abbandonati 

- Linea B Progetti locali per la rigenerazione culturale dei piccoli borghi storici 
 

PREMESSO CHE 

- Il Ministero della Cultura in data 20 dicembre 2021 ha pubblicato l’Avviso per “ PROPOSTE DI 
INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI 
STORICI da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività 
e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU” - Linea B “Progetti locali per la Rigenerazione Culturale 

e Sociale” destinata borghi storici con meno di 5.000 abitanti 
 

- Considerato che l’avviso pubblico, dedicato ai piccoli borghi storici con meno di 5000 abitanti, è 
finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimoniodi 
storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del 
patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e 
di contrasto dello spopolamento e che con successiva procedura, con una dotazione finanziaria pari a 200 
milioni di euro, saranno sostenute a gestione centralizzata di responsabilità del MiC, le imprese che 
svolgono attività culturali, turistiche, commerciali, agroalimentari e artigianali localizzate nei medesimi 
comuni oggetto dei Progetti di rigenerazione culturale e sociale. 
 

- L’art. 4 comma 13 dell’Avviso prevede che al fine di assicurare un più ampio coinvolgimento delle 
comunità locali, le candidature possono essere  corredate dall’adesione, con uno o più atti, di partner 
pubblici e privati, diversi dai soggetti attuatori (Comune proponente o Comune aggregato), i quali si 
impegnano a concorrere al raggiungimento degli obiettivi dei Progetti locali di rigenerazione culturale e 
sociale attraverso interventi di cofinanziamento o l’esecuzione di interventi sinergici e integrati con quelli 
previsti nel medesimo Progetto. In tale quadro saranno ritenute meritevoli le candidature accompagnate 
da formule di partenariato in grado di esprimere efficaci forme di coordinamento e collaborazione tra 
soggetti pubblici e privati, livelli istituzionali, soggetti del terzo settore e altri attori rilevanti per la 
realizzazione del Progetto: accordi tra pubbliche amministrazioni in grado di favorire la efficiente ed 
efficace gestione di servizi e attività, forme flessibili e innovative di gestione in ambito culturale attraverso 
il ricorso a partenariati pubblico-privato, già perfezionati al momento della presentazione della 
candidatura. 
 

 
CONSIDERATO: 
- che il Comune di Laigueglia intende presentare al Ministero della Cultura una proposta di Progetto locale di 
rigenerazione culturale e sociale – Linea di Azione B da realizzare nel borgo storico del comune; 



 
- che il Comune di Andora ha presentato “Manifestazione di Interesse sull’Avviso pubblico ai Comuni della 
Liguria per la Manifestazioe di Interesse finalizzata alla selezione di un Progetto Pilota per la Rigenerazione 
culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”, pubblicato dalla Regione 
Liguria;  
- che la proposta “BORGO CASTELLO- RICORDARE IL PASSATO  PER COSTRUIRE IL FUTURO 

(REMEMBER THE PAST TO BUILD THE FUTURE)” del Comune di Andora è stata selezionata dalla 
Regione Liguria quale Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio 
abbandono e abbandonati – Linea di azione da presentare da parte della Regione Liguria al Ministero della 
Cultura entro il 15 marzo 2022. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 
TRA il Comune di LAIGUEGLIA , con sede in via Via Genova, 2, P.I. 00338430093 - C.F. 81001590090 
nella persona del Sindaco, legale rappresentante Roberto Sasso del Verme nato a Nato ad Alassio (SV) il 
25/06/1972 e residente in Andora, via Divizia 112/A CF SSSRRT72H25A122Oin qualità di Comune 
proponente. 

E 

Il Comune di ANDORA, con sede in via Cavour 94, Partita I.V.A.: 00135420099 nella persona del Sindaco, 
legale rappresentante Mauro Demichelis, nato ad Albenga (SV) il 17/11/1973 e residente in Andora, strada 
delle Patelle CF DMCMRA73S17A145H in qualità di Comune proponente  
 
 
di seguito anche congiuntamente denominati «le Parti», si sottoscrive il seguente Accordo di collaborazione 
per la realizzazione del Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica del Borgo 
Castello, denominato: “BORGO CASTELLO- RICORDARE IL PASSATO  PER COSTRUIRE IL 

FUTURO (REMEMBER THE PAST TO BUILD THE FUTURE)” selezionato dalla Regione Liguria e 
del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale “BLUE AS A CULTURAL BRANDING” 
nell’ambito dell’Avviso pubblico “ PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE E 
SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU e pubblicato il 20 dicembre 2021 sul sito web del Ministero della Cultura .  
 
 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
 

Articolo 1 – Oggetto dell’Accordo  
Con il presente Accordo di collaborazione, le Parti intendono regolamentare i rapporti e le modalità di 
interazione per la presentazione e l’attuazione del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale del 
borgo di Laigueglia denominato “BLUE AS A CULTURAL BRANDING”  (d’ora in avanti il “Progetto”) 
e del Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica denominato: “BORGO 

CASTELLO- RICORDARE IL PASSATO  PER COSTRUIRE IL FUTURO (REMEMBER THE 

PAST TO BUILD THE FUTURE)” disciplinare i singoli ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci. 
 
Articolo 2 – Impegni reciproci  
Con il presente atto le Parti leggono, validano e approvano i Progetti,  si impegnano reciprocamente al 
raggiungimento degli obiettivi ivi previsti nei termini previsti dalle Linee di indirizzo sulle modalità 
attuative dell’intervento 2.1  Attrattività dei Borghi, MC13 Turismo e Cultuta del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e dall’Avviso citato in premessa. 
Il presente accordo rappresenta il comune intento di sviluppare sistemi di fruizione integrati per il 
comprensorio territoriale dei due comuni, così da agevolare il fruitore finale, e di collaborare allo sviluppo 
dei reciproci tematismi in maniera integrata, con particolare riferimento alle azioni atte al contrasto 
dell’esodo demografico ed alle tematiche di carattere ambientale. 
 



Articolo 3 – Definizione delle rispettive competenze e sfere di responsabilità  
Nel dettaglio ciascuna delle Parti garantirà, nello sviluppo delle progettualità previste dai ripettivi 
programmi, un rapporto di collaborazione tra i RUP delle proposte, al fine di integrare i reciproci 
tematismi ed attuare una gestione sinergica delle linee di intervento previste nelle strategie delle proposte. 
 
Articolo 5 – Decorrenza e Durata  
Il presente Accordo decorre dalla data della sua sottoscrizione e ha durata fino al 30/06/2026 
 
Articolo 6 -Clausola sospensiva 
Le parti convengono che gli obblighi derivanti dal presente accordo sono sospensivamente 
condizionati dalla positiva valutazione ed al successivo finanziamento nell’ambito della dotazione 

finanziaria disponibile, della proposta di Progetto locale di rigenerazione urbana e sociale che verrà 
trasmessa al Ministero dal Comune proponente entro il 15 marzo 2022. 
In mancanza del verificarsi della predetta condizione le parti potranno ritenersi libere da obblighi 
ed impegni reciproci. 
 
 
Luogo e data________  
 

 

PER IL COMUNE DI LAIGUEGLIA                 PER IL COMUNE DI ANDORA 

 

           IL SINDACO               IL SINDACO 

 

 

 

 

(ALLEGARE DOCUMENTI DI IDENTITÀ DEI SOTTOSCRITTORI) 


